[image: image1.png]

	Ч+ВАШ  РЕСПУБЛИКИ

Ё/РП, РАЙОНЕ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	Ё/РП, РАЙОН ПУЁЛ+Х/

ЙЫШ+НУ

16 марта 2006     106 №

 Ё\рп. хули

	ГЛАВА

ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 марта 2006  №106
г. Цивильск

Об утверждении Положения об

отделе социального развития

администрации Цивильского района

Чувашской Республики.

На основании решения Собрания депутатов Цивильского района от 17 ноября 2005 года « О структуре администрации Цивильского района» в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

Утвердить прилагаемое Положение об отделе социального развития администрации Цивильского района Чувашской Республики.

И.о. главы Цивильского района                                                                Т.В. Тюленева

Управделами администрации

Цивильского района

                              Г.Н. Солоденова

«_____» _______________ 2006г.

Начальник юридического отдела

администрации Цивильского района

                                       И.Г. Юнусов

«_____» _______________ 2006г.

                                Утверждено постановлением

                                      главы Цивильского района

                                 № 106 от 16.03.2006

Положение об отделе социального развития

 администрации Цивильского района Чувашской Республики

I. Общие положения

1.1. Отдел социального развития населения администрации Цивильского района Чувашской Республики (далее - Отдел) является структурным подразделением администрации Цивильского района Чувашской Республики, реализующим на территории Цивильского района государственную политику в области культуры, молодёжной политики, физической культуры и спорта.

1.2. В своей деятельности Отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, законами Чувашской Республики и иными нормативными правовыми актами Чувашской Республики, Уставом Цивильского района, решениями Собрания депутатов Цивильского района, постановлениями и распоряжениями главы Цивильского района, а также настоящим Положением.

1.3. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами исполнительной власти Чувашской Республики, сельскими и городским поселениями Цивильского района, структурными подразделениями администрации Цивильского района, общественными объединениями и иными организациями.

1.4. Финансирование деятельности отдела производится за счет средств местного бюджета Цивильского района Чувашской Республики.

2. Основные задачи

Основными задачами отдела являются:

участие в реализации на территории Цивильского района государственной политики в области культуры, молодёжной политики, физической культуры и спорта;

организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими библиотеками, комплектование их библиотечных фондов;

создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры;

создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального района;

оказание содействия в создании, развитии и обеспечении охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района;

обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района;

организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью;

разработка и реализация местных программ по вопросам молодёжной политики, предусматривающие социально – экономические, правовые и организационные меры по социальной защите молодёжи, стимулирование перспективной для общества деятельности молодёжи, а также меры, направленные на реабилитацию неблагополучных категорий молодых граждан и профилактику социальных отклонений;

привлечение молодёжных, детских и иных общественных объединений к участию в реализации местных программ по вопросам молодёжной политики, оказание им необходимой помощи;

содействие в организации отдыха, оздоровления детей, нуждающихся в социальной поддержке;

совершенствование и создание условий для реализации населением района права на свободу творчества, культурную деятельность, удовлетворение духовных потребностей и приобщение к ценностям культуры, свободного развития родного языка;

формирование и обеспечение функционирования в районе системы профессионального образования детей в сфере культуры и искусства в музыкальных, художественных школах, школах искусств;

развитие сферы досуга, обеспечение условий для занятий культурно – досуговой деятельностью различными слоями населения;

обеспечение развития физической культуры и спорта на территории Цивильского района в целях всестороннего и гармоничного развития личности, укрепления здоровья, организации целенаправленного досуга населения;

увязывание разработки планов развития физической культуры и спорта с перспективами и планами социально – экономического и культурного развития района.

3. Функции

3.1. В соответствии с возложенными задачами Отдел осуществляет следующие функции:

разрабатывает районные программы развития и сохранения культуры, в области молодёжной политики, развития физической культуры и спорта, охраны и использования историко – культурного наследия, организация работы по их реализации;

подготавливает проекты решений Собрания депутатов Цивильского района, постановлений и распоряжений главы Цивильского района по вопросам социального развития, в том числе культуры, молодёжной политики, физической культуры и спорта;

осуществляет организационное и методическое руководство физическим воспитанием населения, в том числе подготавливает сборные команды Цивильского района и обеспечивает их участие в спортивных соревнованиях на уровне Чувашской Республики;

организует информационное и методическое обеспечение культурно-досуговой деятельности, по проблемам молодёжи, развития физической культуры и спорта в районе;

организует социально значимые мероприятия для граждан, проживающих на территории Цивильского района;

анализирует проблемы детской безнадзорности и беспризорности на территории Цивильского района;

осуществляет взаимодействие с государственными органами, сельскими и городским поселениями Цивильского района, общественными объединениями и иными организациями по взаимному информированию по вопросам социального развития;

содействует привлечению внебюджетных средств для осуществления социального развития Цивильского района.

осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Организует разъяснительную и информационную работу среди населения, проживающего на территории Цивильского района, по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.

3.3. Рассматривает устные и письменные обращения граждан, принимает по ним необходимые меры, организует личный прием граждан.

4. Права отдела

Отдел в пределах своей компетенции имеет право запрашивать и получать в установленном порядке от муниципальных образований, общественных объединений и иных организаций независимо от форм собственности, расположенных на территории Цивильского района материалы, необходимые для решения вопросов, отнесенных к компетенции Отдела, в том числе информацию о состоянии и использовании объектов историко – культурного и национального наследия, о соблюдении законодательства в части социальных прав для населения, а также по вопросам их деятельности, затрагивающей интересы развития физкультуры и спорта в Цивильском районе.

5. Организация деятельности

5.1. Положение об отделе утверждается главой Цивильского района.

5.2. Структура и штатное расписание отдела утверждаются Собранием депутатов Цивильского района.

5.3. Отдел возглавляет начальник, являющийся заместителем главы по социальной политике, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой Цивильского района.

5.4. Начальник отдела:

5.4.1. Организует деятельность Отдела по принципу единоначалия и несет персональную ответственность за качественное и своевременное выполнение возложенных на Отдел задач и осуществление им функций.

5.4.2. Утверждает должностные инструкции работников Отдела, согласованные с главой.

5.4.3. Требует от работников качественного и своевременного исполнения их обязанностей.

5.4.4. Представляет в установленном порядке особо отличившихся работников к присвоению почетных званий и наград.

5.4.5. Вносит на рассмотрение главы предложения по вопросам деятельности Отдела.

5.4.6. Распоряжается выделенными Отделу финансовыми и материальными ресурсами в пределах установленной компетенции.

5.4.7. Начальник Отдела несет ответственность за несвоевременное и некачественное выполнение функций Отдела, низкий уровень трудовой дисциплины и охраны труда в отделе.

5.4.8. Вносит предложения о поощрении и привлечении к ответственности сотрудников отдела.

6. Заключительные положения

Изменения и дополнения в нестоящее Положение вносятся по инициативе начальника Отдела или главы Цивильского района.